
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 87

Data del provvedimento 16/06/2021

Oggetto

COPERTURA  ASSICURATIVA  RCvT  E  RCO  A  FAVORE  DI  PERSONE
OGGETTO  DI  PROGETTI  SOCIO  –  ASSISTENZIALI,  DIPENDENTI,
PERSONALE  IN  SOMMINISTRAZIONE,  IN  ASSEGNAZIONE  FUNZIONALE,
TIROCINI  E  PROGETTI  ATTIVI  DELLA  SOCIETA'  DELLA  SALUTE
FIORENTINA NORD OVEST.  AFFIDAMENTO DIRETTO A ITAS MUTUA (CIG:
Z6F3211163)  E  REGOLAZIONE  PREMIO  ASSICURATIVO  ANNO  2018/2019
(CIG: Z2124158D5).

Contenuto

Struttura proponente Ufficio gare e contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 20.943,00 Premi assicurazione 3B0902 – Aut. 1/2021 2021

€ 2.756,00 Premi assicurazione 3B0902 – Aut. 1/2021 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;
6.  il  vigente  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 25/02/2021;
9. il d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;
10.  il  decreto  semplificazioni  DL  nr.  76  dd.  16/7/2020,  convertito  con  modifiche  con  L.  120  dd.
11/9/2020,  che  ha  introdotto  rilevanti  novità  nel  sistema  di  gestione  degli  acquisti  sotto  soglia
imponendo, seppure in via transitoria fino al 31/12/2021, una deroga all’assetto delineato dall’art. 36,
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2 per gli affidamenti di servizi, forniture,
servizi  d’ingegneria,  di architettura e attività di  progettazione, di  procedere mediante affidamento
diretto per importi inferiori a 75.000,00 euro ed al comma 3 la possibilità di realizzare tali affidamenti
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell’art.  32,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto n. 111 del 19/06/2018 con il quale era stato affidato l’incarico a Grifo Insurance Brokers
Spa per il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 2018/2019;
-  il  decreto  n.  113  del  31/06/2018  con  il  quale  veniva  prevista  la  copertura  assicurativa  dal
27/06/2018 al 26/06/2019 per un importo di € 16.110,00;
-  il  decreto  n.  83  del  05/06/2019,  con  il  quale  si  dava  avvio  alla  procedura  di  adesione  alla
Convenzione per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa della Regione Toscana, affidando
tale servizio alla Società Marsh spa con sede legale in Milano, Viale Bovio n.33;
-  il  decreto  n.  93  del  19/06/2020  con  il  quale,  tramite  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza
assicurativa  della  Società  Marsh  spa,  è  stata  individuata  e  successivamente  affidata  la  copertura
assicurativa per l’anno 2020/2021 a Itas Mutua;

RILEVATO CHE in data 26/06/2021 scadrà la polizza in essere stipulata con Itas Mutua per la copertura
assicurativa  RCvT  e  RCO  a  favore  di  persone  oggetto  di  progetti  di  accompagnamento  al  lavoro
nell’ambito del progetto V.A.L.I. (CUP I99G18000160006), progetti socio – assistenziali e per l’attività
resa da dipendenti della stessa SdS;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO CHE  la Società Marsh spa, al fine di assicurare la necessaria continuità della copertura
assicurativa per la SdS Fiorentina Nord Ovest, ha proposto di rinnovare per 12 mesi la polizza in essere
con Itas Mutua, alle medesime condizioni tecniche ed economiche in corso;

PRESO ATTO CHE Itas Mutua si è resa disponibile a garantire la copertura assicurativa RCvT e RCO a
favore di persone oggetto di progetti socio – assistenziali, dipendenti, personale in somministrazione,
personale in assegnazione funzionale dagli enti consorziati, tirocini e progetti attivi della Società della
Salute  per  12  mesi,  alle  stesse  condizioni  tecniche  ed  economiche  in  corso,  per  un  importo
complessivo del premio pari a € 20.943,00;

CONSIDERATO CHE:
- il premio della suddetta polizza è convenuto in tutto o in parte in base ad elementi variabili, venendo
anticipato in via provvisoria nelle misura indicata in polizza ed essendo regolato alla fine di ciascun
periodo  assicurativo,  in  proporzione  alle  variazioni  intervenute  durante  lo  stesso  periodo  negli
elementi presi come base per il conteggio del premio, fermo restando il premio minimo stabilito;
-  il premio anticipato in via provvisoria della polizza RCT/O dovuto dalla SdS è stato calcolato sulle
retribuzioni lorde dei dipendenti, del personale in somministrazione, del personale in assegnazione
funzionale dagli enti consorziati, degli inserimenti socio-terapeutici, tirocini e progetti attivi;
- il progetto V.A.L.I. (CUP I99G18000160006) è terminato a gennaio 2021;

CONSIDERATO CHE:
- questo ente ritiene di confermare l’assicurazione suddetta, stante anche l’urgenza di provvedere per
evitare periodi di scoperto;
- in ragione dell’importo suddetto è ammesso l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:
- si procederà alla sottoscrizione della polizza, con copertura dalle ore 00.00 del 27/06/2021 alle ore
24.00 del 26/06/2022;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato acquisito, in materia di tracciabilità dei pagamenti, il CIG
in forma semplificata (smart CIG) come di seguito indicato: Z6F3211163;
- in caso di eventuale conguaglio la variazione in aumento, entro il limite di un quinto del corrispettivo
del  contratto in oggetto, può avvenire ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12,  del  decreto legislativo n.
50/2016 e s.m.i., agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto;

RILEVATO, inoltre che:
- il conguaglio per l’anno 2018/2019 (CIG: Z2124158D5) ammonta a € 2.254,39, oltre IVA e imposte,
così per complessivi € 2.756,00, rientrando nel limite del quinto d’obbligo suddetto, e trova copertura
nel  Bilancio Economico di  previsione annuale e pluriennale 2021/2022 – Conto n.  3B0902 – Aut.
1/2021;
- Il bonifico inerente al conguaglio dovrà essere effettuato a Grifo Insurance Brokers Spa;

DATO ATTO CHE relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000.

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

1.di procedere alla sottoscrizione della polizza per garantire la “copertura assicurativa RCvT e RCO a
favore di persone oggetto di progetti socio – assistenziali, dipendenti, personale in somministrazione,
personale in assegnazione funzionale dagli enti consorziati, tirocini e progetti attivi della Società della
Salute” con Itas Mutua, come da proposta pervenuta da Marsh spa, per un periodo di 12 mesi, alle
stesse condizioni tecniche ed economiche in corso;

2.di dare atto che la stessa sarà attiva dalle ore 00.00 del 27/06/2021 alle ore 24.00 del 26/06/2022;

3.di autorizzare le spese sotto indicate, dando atto che trovano copertura sul bilancio di previsione
SdS:

- € 20.943,00 necessaria alla sottoscrizione della polizza con Itas Mutua – Conto Economico 3B0902 –
Aut. 1/2021 per la quale il pagamento andrà effettuato all’attuale broker Marsh spa;

-  € 2.254,39,  oltre  IVA  e  imposte,  così  per  complessivi  €  2.756,00,  quale  conguaglio  del  premio
2018/2019 – Codice Conto n.  3B0902 – Aut. 1/2021, per il quale il pagamento andrà effettuato al
precedente broker Grifo Insurance Brokers Spa;

4.di dare atto che, in caso di eventuale  conguaglio della nuova polizza,  la variazione in aumento,
entro il limite di un quinto del corrispettivo del contratto in oggetto, può avvenire ai sensi dell’art. 106,
comma  12,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del
contratto;

5.di dare mandato all’ufficio Servizio Bilancio e Controllo di Gestione ICT di procedere ad affidare la
liquidazione ed il pagamento della suddetta assicurazione;

6.di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

7.di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                                  IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

